Passifs financiers à la juste valeur par résultat FVTPL 24 823 FVTPL (obligatoire) 24 823

Instruments dérivés de couverture FVTPL 6 543 FVTPL (obligatoire) 6 543

Dettes représentées par un titre Coût amorti 95 561 Coût amorti 95 561

Dettes envers les établissements de crédit Coût amorti 636 377 Coût amorti 636 377

Dettes envers la clientèle Coût amorti 7 770 954 Coût amorti 7 770 954

Autres passifs financiers Coût amorti 150 100 Coût amorti 150 100

Total des passifs financiers 8 684 358 8 684 358

ACTIFS NETS FINANCIERS 2 475 329 2 468 487

Annexes

Rothschild & Co | Rapport Annuel 2018      139

1. Présentation
2. R

evue des m
étiers

3. R
apport de gestion

4. Com
ptes

2.4.2  Rapprochement des catégories du bilan entre IAS 39 et IFRS 9
Le Groupe a procédé à une analyse détaillée de ses modèles de gestion d’actifs financiers et a analysé les caractéristiques de leurs flux de trésorerie. Le
tableau suivant présente les catégories d’évaluation initiale selon IAS 39 et les nouvelles catégories selon IFRS 9 pour les actifs et passifs financiers du
Groupe au 1er janvier 2018.

En milliers d’euros Notes Valeur
comptable

31 décembre
2017/

1er janvier 2018

dont :
reclassement

dont :
réévaluation

Caisse et banques centrales 3 868 907 – –

Prêts et créances sur les établissements de crédit 1 730 153 – –

Prêts et créances sur la clientèle

Ouverture sous IAS 39 (A) 2 989 919 – –

Réévaluation : dépréciation pour ECL (4 740) – (4 740)

Clôture sous IFRS 9 2 985 179 – –

Titres de dette – coût amorti

Ouverture sous IAS 39 – – –

Plus : titres de dette détenus à des fins de liquidité – avant en AFS (B) 815 991 815 991 –

Réévaluation : dépréciation pour ECL (359) – (359)

Plus : tranches seniors des véhicules de titrisation – avant en AFS (C) 38 031 38 031 –

Réévaluation : passage de la juste valeur au coût amorti (536) – (536)

Clôture sous IFRS 9 853 127 – –

Autres actifs financiers

Ouverture sous IAS 39 426 351 – –

Réévaluation : dépréciation pour ECL (1 207) – (1 207)

Clôture sous IFRS 9 425 144 – –

Total des actifs financiers évalués au coût amorti au 1er janvier 2018 9 862 510 854 022 (6 842)

Portefeuille de transactions 47 977 – –

Prêts et créances sur la clientèle 32 859 – –

Titres de dette et de capitaux propres – FVTPL (obligatoire)

Ouverture sous IAS 39 – – –

Plus : parts détenues dans des fonds de placement collectifs – avant en AFS (D) 422 599 422 599 –

Plus : tranches juniors des véhicules de titrisation – avant en AFS (C) 10 754 10 754 –

Plus : investissements – avant en AFS (E) 66 897 66 897 –

Plus : titres de dette non SPPI – avant en AFS (F) 22 559 22 559 –

Plus : investissements – avant en FVTPL par option (E) 467 178 467 178 –

Clôture sous IFRS 9 989 987 – –

Titres de dette et de capitaux propres – FVTPL (optionnel)

Ouverture sous IAS 39 467 178 – –

Moins : vers FVPTL obligatoire (IFRS 9) (E) (467 178) (467 178) –

Clôture sous IFRS 9 – – –

Total des actifs financiers évalués à la FVTPL au 1er janvier 2018 1 070 823 522 809 –

Titres de dette – FVOCI

Ouverture sous IAS 39 – – –

Plus : titres de dette où des ventes sont envisagées – avant en AFS (H) 99 354 99 354 –

Clôture sous IFRS 9 99 354 – –

Instruments de capitaux propres – FVOCI

Ouverture sous IAS 39 – – –

Plus : participation stratégique – avant en AFS (G) 120 158 120 158 –

Clôture sous IFRS 9 120 158 – –

140      Rothschild & Co | Rapport Annuel 2018

En milliers d’euros Notes Valeur
comptable

31 décembre
2017/

1er janvier 2018

dont :
reclassement

dont :
réévaluation

Titres de dette et de capitaux propres – AFS

Ouverture sous IAS 39 Note 4 1 596 343 – –

Moins : titres de dette détenus à des fins de liquidité – vers coût amorti (B) (815 991) (815 991) –

Moins : tranches seniors des véhicules de titrisation – vers coût amorti (C) (38 031) (38 031) –

Moins : parts dans des fonds de placement collectifs – vers FVTPL (obligatoire) (D) (422 599) (422 599) –

Moins : tranches juniors des véhicules de titrisation – vers FVTPL (obligatoire) (C) (10 754) (10 754) –

Moins : investissements – vers FVTPL (obligatoire) (E) (66 897) (66 897) –

Moins : titres de dette non SPPI – vers FVTPL (obligatoire) (F) (22 559) (22 559) –

Moins : participation stratégique – vers FVOCI (instruments de capitaux propres) (G) (120 158) (120 158) –

Moins : titres de dette où des ventes sont envisagées – vers FVOCI (H) (99 354) (99 354) –

Clôture sous IFRS 9 – – –

Total des actifs financiers évalués à la FVOCI au 1er janvier 2018 219 512 (1 376 831) –

TOTAL ACTIFS FINANCIERS AU 1er JANVIER 2018 11 152 845 – (6 842)

(A)  PRÊTS ET AUTRES CRÉANCES
Les prêts et autres créances restent classés au coût amorti lorsque cela est autorisé selon IFRS 9 (voir 3.2.3 ci-après).

(B)  TITRES DE DETTE DÉTENUS À DES FINS DE LIQUIDITÉ
Certains titres de dette très liquides sont détenus par le département trésorerie pour une longue période. Même si ces titres pourraient être cédés avant

[…]

evue des m
étiers

3. R
apport de gestion

4. Com
ptes

En milliers d’euros Impact de
l’adoption

d’IFRS 9 au
1er janvier 2018

Réserve de juste valeur

Clôture sous IAS 39 (31 décembre 2017) 32 993

Réévaluation des titres de dette lors du reclassement d’AFS vers le coût amorti (536)

Reclassement de titres dette et de capitaux propres d’AFS vers FVTPL (12 024)

OUVERTURE SOUS IFRS 9 (1ER JANVIER 2018) 20 433

Réserves consolidées

Clôture sous IAS 39 (31 décembre 2017) 642 543

Reclassement de titres de dette et de capitaux propres d’AFS vers FVTPL 12 024

Comptabilisation des pertes de crédit attendues sous IFRS 9 (6 314)

Impôts sur les pertes de crédit attendues sous IFRS 9 2 006

OUVERTURE SOUS IFRS 9 (1ER JANVIER 2018) 650 259

2.4.4  Rapprochement des dépréciations entre IAS 39 et IFRS 9
Le tableau suivant réconcilie les dépréciations au 31 décembre 2017, évaluées selon le modèle de perte encourue d’IAS 39, avec celles évaluées selon le
modèle de perte attendue d’IFRS 9 au 1er janvier 2018 :

En milliers d’euros Dépréciation
(IAS 39)/
Provision

(IAS 37)

Reclassement Réévaluation Dépréciation
(IFRS 9)

Prêts et créances (IAS 39)/Actifs financiers au coût amorti (IFRS 9)

Prêts et créances sur la clientèle 76 923 – 4 740 81 663

Titres de dette – – 359 359

TOTAL 76 923 – 5 099 82 022

Instruments financiers – AFS (IAS 39)/Actifs financiers à la FVOCI (IFRS 9)

Titres de dette 9 837 (9 837) – –

Instruments de capitaux propres 124 325 (124 325) – –

TOTAL 134 162 (134 162) – –

Autres actifs financiers

Autres actifs financiers 18 272 – 1 207 19 479

TOTAL 18 272 – 1 207 19 479

Engagements de prêts et contrats de garantie financière

Engagements de prêts 995 – 99 1 094

TOTAL 995 – 99 1 094

Les provisions pour pertes sur les actifs disponibles à la vente ne sont plus comptabilisées dès lors que l’actif est reclassé à la FVTPL, ou lorsque les titres
de capitaux propres sont désignés à la FVOCI.

De plus amples informations sur l’évaluation de la provision pour dépréciation selon IFRS 9 sont présentées dans le paragraphe « Évaluation des pertes de
crédit attendues » (section 3.2.5).

2.5  Adoption de nouvelles normes comptables lors de l’exercice clos le 31 décembre 2018 – IFRS 15
Produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients
IFRS 15 Produits des activités ordinaires tirés de contrats conclus avec des clients a remplacé les normes et interprétations actuelles sur la comptabilisation